1

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa, solicitando a realização

de Sessão Solene em homenagem à Equipe de

Ginástica Rítmica Carolina Mesquita São Carlos,

que há 11 anos transforma vidas por meio do

esporte e representa com excelência o município

de Santo André em competições nacionais e

internacionais.

Senhor Presidente

A Equipe de Ginástica Rítmica Carolina Mesquita São Carlos iniciou sua trajetória há 11 anos,

idealizada pelo sonho da Sra. Mariana Michelin Picchi, fundadora do Colégio São Carlos, que

acreditava na força do esporte como meio de transformação social.

O projeto cresceu sob a orientação técnica da treinadora Carolina Ferreira Mesquita, profissional

reconhecida pela Confederação Brasileira de Ginástica, que, ao lado da coordenadora Ana Cristina da

Conceição Lima, conduziu um trabalho de excelência com meninas de Santo André e região.

Fruto de esforço coletivo, renúncia e dedicação, a equipe conquistou títulos em Copas, Campeonatos

Estaduais, Brasileiros e Sul-Americanos, tendo atualmente em sua formação duas atletas andreenses

com títulos nacionais e internacionais, motivo de orgulho para toda a cidade.

Apesar do êxito esportivo, a equipe enfrenta atualmente grave risco de descontinuidade, em virtude de

mudanças administrativas no Colégio São Carlos, que levaram à perda do apoio institucional e do

espaço físico de treinamento.

Com apoio solidário do Padre Francisnaldo, da comunidade do Jardim Hollywood, a equipe conseguiu

temporariamente transferir seus treinos para a quadra da igreja local, mantendo-se em atividade graças

ao custeio integral das famílias das atletas.

Hoje, o projeto é sustentado unicamente pelos pais e responsáveis, que arcam com custos de

alimentação, transporte, hospedagem, materiais, uniformes e remuneração dos profissionais (técnica,

coreógrafo e auxiliares), situação que tem se tornado insustentável.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

A homenagem por meio de Sessão Solene desta Casa Legislativa tem o objetivo de reconhecer

publicamente a trajetória vitoriosa dessa equipe, além de sensibilizar o poder público e a sociedade

para a importância de manter vivo este projeto social e esportivo que há mais de uma década

transforma sonhos em conquistas concretas.

REQUERIMENTO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, solicitando a realização de

Sessão Solene em homenagem à Equipe de Ginástica Rítmica Carolina Mesquita São Carlos, no

dia 08 de outubro de 2025, às 19h00, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 17 de junho de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003400310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T09:14:05-0300